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本章属于非常重要的内容，每年在考试中所占分数均比较高

，不仅会考客观题，而且经常在此出大题。如收入和利润与

利润表结合的综合题等。在2005年的考试中就是结合应收账

款考查了计算题。因此，考生对本章的内容应掌握好各种题

型。 具体要求： （一）掌握销售商品收入的确认和计量 （二

）掌握提供劳务收入的确认和计量 （三）掌握让渡资产使用

权收入的确认和计量 （四）掌握特殊销售商品业务收入和特

殊劳务交易收入的确认和计量 （五）掌握建造合同收入和成

本的确认和计量 （六）掌握关联方交易收益的确认和计量 （

七）掌握营业外收入和营业外支出的核算 （八）熟悉所得税

的核算 第一节 收入的分类 收入是指企业在销售商品、提供劳

务及让渡资产使用权等日常活动中形成的经济利益的总流入

，包括销售商品收入、劳务收入、利息收入、使用费收入、

租金收入、股利收入等，但不包括为第三方或客户代收的款

项。 一、按性质分类 按性质分类，收入可以分为销售商品收

入、提供劳务收入和让渡资产使用权等取得的收入。 二、按

企业经营业务主次分类 按企业经营业务主次分类，收入可以

分为主营业务收入和其他业务收入。 第二节 销售商品收入的

确认和计量 一、销售商品收入的确认 销售商品收入的确认，

必须同时符合以下四个条件： 企业已将商品所有权上的主要

风险和报酬转移给购货方； （二）企业既没有保留通常与所

有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制



； （三）与交易相关的经济利益能够流入企业； （四）相关

的收入和成本能够可靠地计量。 例题： 企业对外销售商品时

，若安装或检验任务是销售合同的重要组成部分，则确认该

商品销售收入的时点是（ ）。 A.发出商品时 B.开出销售发票

账单时 C.收到商品销售货款时 D.商品安装完毕并检验合格时

【答疑编号1111001：针对该题提问】 答案：D 解析：本题的

考核点是商品销售收入的确认。商品销售收入的确认有4个条

件，其中最重要的是企业已将商品所有权上的主要风险和报

酬转移给购货方。如果企业销售的商品需要安装和检验，并

且安装和检验是销售合同的重要组成部分，则只能在商品安

装完毕并检验合格时，主要风险和报酬才转移，才能确认收

入。 二、销售商品收入的计量 销售商品收入的计量，应依据

企业与购货方签订的合同或协议金额；无合同或协议的，应

依据购销双方都同意或都能接受的价格。 注意： 商业折扣 （

扣除） 现金折让 （不扣） 销售折让 在对销售商品收入进行

计量时，应注意区别现金折扣和销售折让。 现金折扣是指债

权人为鼓励债务人在规定的期限内付款，而向债务人提供的

债务扣除。现金折扣在实际发生时计入发生当期财务费用。

对于购买方而言，实际获得的现金折扣，冲减取得当期的财

务费用。 销售折让是指企业因售出商品的质量不合格等原因

而在售价上给予的减让，是企业在销售商品时直接给予购买

方的折让。销售折让在实际发生时冲减当期销售收入。 例题

：教材P255例题9、10、11 [例11-9] A企业于4月20日向B企业

销售一批商品，以托收承付结算方式进行结算。该批商品的

成本为60000元，增值税发票上注明售价100000元，增值

税17000元。A企业在销售时已知B企业资金周转发生暂时困难



，但为了减少存货积压，同时也为了维持与B企业长期以来建

立的商业关系，A企业将商品销售给了B企业。该批商品已经

发出，并已向银行办理了托收手续。假定A企业销售该批商

品的纳税义务已经发生。 由于购货方资金周转存在暂时困难

，因而A企业在货款回收方面存在不确定性。根据销售商品

收入的确认条件，A企业在销售时不能确认收入。为此，A企

业应将已发出的商品成本转入“发出商品”科目。有关账务
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